
1 

 

 

CITTA’ DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

*************************************** 

 

DIREZIONE 7 – CONTROLLO E SICUREZZA DEL TERRITORIO 

AREA 3 – PROTEZIONE CIVILE 

 

Nr. Cron. 75 /P.M. 

 

Del 09/11/2017 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

N.2240 DEL 13 NOV. 2017  
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale di verifica requisiti delle Associazioni di 
Volontariato per la stipula di convenzioni. 



2 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto sottopone al Dirigente il seguente schema di 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 della L. 241/90; 

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n.224 del 27/01/2017 avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE BOZZA DI CONVEZIONE CON LE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI 

PROTEZIONE CIVILE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ FINALIZZATE ALLA 

PREVENZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE, SUPPORTO NEGLI 

EVENTI DI PUBBLICA RILEVANZA E ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE”; 

Richiamato l’AVVISO PUBBLICO PERMANENTE PER LA STIPULA DI CONVENZIONI CON LE 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE E DI SUPPORTO 

NEGLI EVENTI DI PUBBLICA RILEVANZA E ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE del 

28/09/2017; 

Rilevato che a seguito del suddetto avviso sono pervenute le ulteriori seguenti istanze di 

adesione: 

1- Associazione “E.R.A. European Radioamateurs Association Sezione Provinciale di 

Trapani” Prot. n.56145 del 25/10/2017; 

2- Associazione “Croce Rossa Italiana Comitato di Alcamo” Prot. n.56156 del 25/10/2017; 

3- Associazione “Organizzazioni Europea Volontari di Prevenzione e Protezione Civile” 

Prot. N.56807 del 26/10/2017. 

Visto il verbale di verifica dei requisiti delle suddette Associazioni di Volontariato per  stipula 

convenzioni del 08/11/2017, che si allega al presente provvedimento; 

Visto il Decreto Sindacale nr. 12/2017 con il quale è stato nominato Dirigente “ad interim” della 7 

Direzione ”Controllo e Sicurezza del Territorio” il Dott. Sebastiano Luppino; 

Visto lo Statuto comunale e il Regolamento comunale; 

Vista la L.R. nr.48/91 e nr.16/63 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DETERMINARE 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. Di approvare il verbale di verifica dei requisiti delle Associazioni di Volontariato per  stipula 

convenzioni del 08/11/2017, di cui in premessa; 

 

2. Di procedere alla stipula delle convenzioni con le seguenti Associazioni di Volontariato: 

A) Associazione “E.R.A. European Radioamateurs Association Sezione Provinciale di 

Trapani”; 

B)  Associazione “Croce Rossa Italiana Comitato di Alcamo”; 

C) Associazione “Organizzazioni Europea Volontari di Prevenzione e Protezione Civile”. 



3 

 

D) Di dare atto che l’impegno di spesa sarà formalizzato solo dopo la stipula delle 

convenzioni, per cui il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

E) Di inviare copia della presente Determinazione alla Direzione 6 Ragioneria per quanto 

di competenza; 

F) Di pubblicare la presente Determinazione sull’Albo Pretorio di questo Ente 

www.comune.alcamo.tp.it nonché sulla Sezione Amministrazione Trasparente 

Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenziali ai sensi dell’art. 37 c.2 D.Lgsl. 33/2013; 

Li  08/11/2017 

         Il Minutante 

F.to Rag. Salvatore Campanella 

                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                  Istruttore Direttivo Tecnico 

             F.to Geom. Vittorio Sessa  
 

IL DIRIGENTE 

 

- Vista la superiore proposta di determinazione; 
- Visto l’art. 6 della legge 241/90; 
- Visto l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto 

secondo gli atti di programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 
- Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della L. 142/90 e s.m.i. come recepita 

dalla L.R. 48/1991 e dalla L.R. 23/98; 
 

DETERMINA 

 
1) Di approvare integralmente e fare propria la proposta di Determinazione sopra richiamata 

avente per oggetto “Approvazione verbale di verifica requisiti delle Associazioni di Volontariato 
per la stipula di convenzioni”; 

2) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgsl. 267/2000. 

                IL DIRIGENTE 

               F.to Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale attesta, su conforme dichiarazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on 

line, che copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione il giorno ___________ all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune, accessibile tramite il sito internet www.comune.alcamo.tp.it, ove rimarrà 

visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile Albo pretorio on line 

 

_________________________ 

 
Alcamo lì ________________   IL SEGRETARIO GENERALE 
          Dr. Vito Antonio Bonanno  
 

 


